PARECER Nº 1702 , DE 2009

DE RELATOR ESPECIAL, EM SUBSTITUIÇÃO AO DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 333, DE 2009
De autoria do Deputado Edson Ferrarini, o projeto de lei em epígrafe proíbe a venda do cachimbo conhecido como "narguile" aos menores de 21 anos.

Aprovado o projeto e a emenda n.º 1, cabe-nos, na qualidade de Relator Especial designado em substituição à Comissão de Redação, que não se manifestou no prazo regimental, apresentar a seguinte redação final à proposição:

Proíbe a venda do cachimbo conhecido com ‘narguile’ aos menores de 18 (dezoito) anos.

Artigo 1º – Fica proibida a venda do cachimbo conhecido com “narguile” aos menores de 18 (dezoito) anos.

Parágrafo único – Os estabelecimentos que comercializam o produto só poderão vendê-lo aos que,  através de documento de identidade, comprovarem a maioridade,

Artigo 2º – O não cumprimento desta lei implicará multa de 100 (cem) Unidades Fiscais do Estado de São Paulo –UFESPs ao estabelecimento.

Artigo 3º – O Poder Executivo designará, através de seus órgãos competentes, a forma de fiscalização do cumprimento desta lei.

Artigo 4º – O Poder Executivo regulamentará a presente lei em até 30 (trinta) dias da data de sua publicação.

Artigo 5º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
É o nosso parecer.
a) Otoniel Lima - Relator Especial
PAGE
1